Moção Nº 289/21

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ - SC

O(s) Signatário(s) da presente, Vereador(es) com assento Neste Legislativo, nos termos do Art. 126 do
Regimento Interno, solicita(m) a Vossa Excelência submeta esta ao Plenário, e se aprovada, se envie
MOÇÃO DE APELO, ao Excelentíssimo Senhor JOÃO RODRIGUES – Prefeito de Chapecó/SC, para
que se faça um levantamento de estudo de riscos na comunidade escolar mobilizando maiores esforços
na Ampliação de Segurança nas Escolas Municipais e Estaduais do Município de Chapecó/SC.

Que a segurança escolar é imprescindível para que pais e/ou responsáveis fiquem tranquilos(a) ao deixar
seus filhos no colégio. Que ano após ano se faz necessário atualizar, práticas que garantam a segurança
nas instituições de ensino, e que, é fundamental ter atenção tanto internamente, quanto ao perímetro e
arredores das escolas. Além disso, é importante que haja medidas referentes à segurança escolar que
atendam todas as demandas, isso só é possível através de um levantamento e estudo profundo feito por
profissionais da área de segurança que foquem principalmente nos riscos possíveis a comunidade
escolar.
Recebemos diversos relatos de preocupações e consequentemente pedidos para que se movesse uma
Moção de Apelo, ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, buscando um cuidado maior às nossas Escolas. Tem-se
o conhecimento de que Servidores da Diretoria de Segurança Pública irão percorrer as escolas com a
“Patrulha Escolar”, porém o impacto pela tragédia que vitimou crianças e educadoras em uma Creche
no município de Saudade/SC, traz ainda mais angustia ao coração de cada pai, de cada mãe, de cada
familiar.
Diante disso, solicitamos nesta Moção de Apelo, para que junto dessas medidas que serão
implementadas, pela Prefeitura de Chapecó/SC, que as escolas municipais e estaduais do Município,
possam contar com um profissional da área de segurança em período de horário escolar. Reforço aqui
minha solidariedade a todos(a) que estão sofrendo por essas perdas, que são irreparáveis.

Dessa forma peço a sensibilização e compromisso dos nobres colegas vereadores com a nossa população
de nosso município, peço a aprovação desta Moção de Apelo.

Chapecó-SC,  11 de Maio de 2021.

VALDIR SMAEL CARVALHO
Vereador